1/1

Av
is

o
n.

º
19

31
5/

20
25

/2

01-08-2025

N.º 147

 2.ª série

ECONOMIA E DA COESÃO TERRITORIAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, IP

Aviso n.º 19315/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum com vista ao preenchimento de um posto de trabalho, na
carreira e categoria de assistente operacional, na Unidade de Gestão Administrativa, Finan-
ceira e de Recursos Humanos (UGAFRH), Divisão de Administração de Recursos Humanos
(DARH).

1 — Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP),
aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, por despacho da Presidente do
Conselho Diretivo da CCDR LVT, I. P. de 1 de abril de 2025, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da data da publicação do presente aviso, procedimento concursal comum com vista ao
preenchimento de um (1) posto de trabalho, na carreira e categoria de assistente operacional, para exer-
cício de funções na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — O posto de trabalho caracteriza-se pelo exercício de funções de assistente operacional na
Unidade de Gestão Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos (UGAFRH), Divisão de Adminis-
tração de Recursos Humanos (DARH) e destina-se a candidatos com vínculo de emprego público por
tempo indeterminado, detentores de 12.º ano (ensino secundário) ou a habilitação necessária à data
da entrada na carreira.

3 — O local de trabalho situa-se nas instalações da CCDR LVT, I. P., em Vila Franca de Xira.

4 — Os interessados podem consultar o aviso integral deste procedimento concursal na Bolsa de
Emprego Público (www.bep.gov.pt), e no site da CCDR LVT, I. P. (www.ccdr-lvt.pt).

12 de junho de 2025. — A Presidente do Conselho Diretivo da Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, IP, Teresa Mourão de Almeida.

319186693